



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021 - 3764
Den 13. december 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 258 (MOF alm. del) stillet 7. december 2021 efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 258

”Vil ministeren redegøre for, hvilke konkrete initiativer Naturstyrelsen vil tage i brug i oprettelsen af en evt. naturnationalpark i Kompedal plantage for at undgå den dyremishandling, man så på Mols med afmagrede og udsultede kreaturer?”

Svar

Jeg vil endnu engang slå fast, at den konkrete sag om manglende dyrevelfærd i Mols Bjerge er helt uacceptabel. Det er vigtigt, at vi sikrer, at dyrevelfærden er i orden i forbindelse med naturpleje. Det er ikke sket i den konkrete sag, hvor der burde være handlet tidligere. Det har Naturstyrelsens direktion erkendt og beklaget, og der bliver nu taget skridt til at forhindre, at det kan ske igen.

I forbindelse med de kommende naturnationalparker vil Naturstyrelsen udarbejde projektbeskrivelser og forvaltningsplaner for området. I projektbeskrivelsen angives områdets geografiske afgrænsning og oplysninger om bl.a. udsætning af store planteædere. I forvaltningsplanen angives udviklingsmål og principper for områdets forvaltning og drift om bl.a. de udsatte dyr. Derudover er der udarbejdet 21 faktaark for mulige naturnationalparker, som bl.a. oplyser om helårsgræsning i de mulige naturnationalparker.

I de kommende naturnationalparker vil der blive ført et proaktivt tilsyn med de udsatte dyr, hvor både dyrenes sundhedstilstand (herunder huldscore) og den tilgængelige fødemængde i områderne vil blive vurderet. Besætningerne vil få en dyrlæge tilknyttet, og der vil desuden blive udarbejdet forvaltningsplaner i forhold til dyrenes fodergrundlag, som dækker alle årstider, herunder i definerede risikoperioder, så det sikres, at fødegrundlaget i området er tilstrækkeligt i forhold til bestandens størrelse.

Forud for etableringen af naturnationalparkerne er der nedsat to nationale følgegrupper samt lokale projektgrupper, der skal medvirke til at sikre, at naturnationalparkerne bliver etableret på det bedste tilgængelige videnskabelige grundlag og med input fra både lokale borgere og nationale interessenter. De nationale følgegrupper består af hhv. en videnskabelig arbejdsgruppe med eksperter inden for en række relevante forskningsområder, herunder blandt andet dyrevelfærd, og en interessentarbejdsgruppe, hvor Den Danske Dyrlægeforening deltager sammen med Dyrenes Beskyttelse, DyreværnsOrganisationernes SamarbejdsOrganisation (DOSO), L&F m.fl.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum

